praben.tenet, qd no requirat monitio in penis impo...

C A P. I I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Abusus feminarum; & masculorum iudicatur a pari.
2 Causae criminales, etiam de iure canonico, possunt delegari clericis.
3 Ecclesia non habet iurisdictionem contra infideles delinquentes contra christianos.
4 Clericus, quando, & quare potest esse iudex delegatus laici.
5 Iudex ecclesiasticus potest torquere, & verberibus cedere; citra tamen sanguinis effusionem.
6 Excessus, quando grauis dicatur.
7 Praelato habenti iurisdictionem temporalem licitum est committere causam criminalem; etiam si pena mortis veniret imponenda.

In archiepiscopatu.

Ex principis delegatione, possunt plati ecclesiastici de raptu, & alijs criminibus iudicare. pena tamen sanguinis infligere non possunt. h. d. Primo, ponit consultatio. Secundo, bimbris, responsio, ibi, consultationi tuae. Noto primo, ibi, mulieris, conuictio verbo, abuti, qd abusus feminarum, & masculorum iudicatur a pari; & sic potest fieri abusus contra naturam tam in feminis, quam in masculis. Facit tex. & rub. in auth. vt non luxuri. contra naturam. & gl. 3. q. 7. c. oes. Et habet locum non solum in masculis abuti muliere, & sic inter masculum, & feminam; sed et inter feminam, & feminam, vt. l. sedissima. C. ad legem Iul. de adul. & stup. Secundo not. qd de iure canonico et causae criminales possunt delegari clericis, & ad hoc quotidie allegat iste tex. sed non pbat; quia hic delegans erat Rex, qui vititur principis potestate. Vi de de materia Inno. in c. cum te. de re iudic. & c. per venerabilem. qui fil. sit legit. & c. q. sed. de offi. ordi. Tertio not. argumentum, qd ecclesia non habet iurisdictionem contra infideles delinquentes contra Christianos; nisi delegetur sibi a iudice temporalis. Et sic videtur, quo ad penas temporales, infideles non sunt subiecti ecclesiae; sed dominis temporalibus. Sed contra hoc facit tex. dum dicit in iurisdictione tua existentes, & sic videtur, qd ecclesia possit punire iure proprio, ex quo quis deliquit in sua iurisdictione. Sed potest rudi, qd tex. dum dicit, in tua iurisdictione. debet intelligi hoc est in tua diocesi; vel intelligi; & melius de iurisdictione spiri-

tuali; vñ temporaliter non poterit suo iure cognoscere; sed ex delegatione; & sic in casibus hic expressis plati non vendicat sibi iurisdictionem. Inno. sentit contrarium, in c. q. super his. de voto. vbi dicit, qd ecclesia habet iurisdictionem contra infideles peccantes contra naturam. Nam sicut Deus puniuit illos, vt Genesis. c. 18. & d. auth. vt non luxurient. & j. de excess. flat. c. clerici, ita & vicarius eius debet posse; & ideo tam iudex ecclesiasticus, quam secularis poterit punire, & p consequens erit loci p uentioni. Quarto not. qd clericus potest esse delegatus iudex laici, & hoc ideo, quia casus isti cõcer nebant fauore aia; aliis sec. 1. i. q. 1. c. re quid. Dicunt tamen Doct. qd et in huiusmodi casibus debet potest abstinere a tali delegatione, vide. D. m. in. c. 2. de iudi. Vltimo not. qd iudex ecclesiasticus non debet imponere penam corporis afflictiuam, qd in sanguinis effusione trahat; potest tamen delinquentes torquere, & sustigare, dum modo sine sanguine. Facit. c. 1. de calum. & not. in. c. ad audientiam. j. de crimine fal. & ideo qm crimen est adeo graue, qd exigat penam sanguinis, debet illa referre nare seculari; Qm autem in casibus nostris dicat excessus ita grauis; Doct. dicunt, qd tunc dicitur, qm isti pcederet ad homicidium, vel qm imminere scandalum ex commutatione pena; vel qm agebatur per viam accusationis ad penam legale. Nam pena est vltimi supplicij, vt In sit. de publi. iudi. §. ite. l. Iulia. & l. cum iura. ff. de adul. te. ¶ Gl. in verbo, poteris. dic. qm autem fieri possit hac commutatio, dic. vt dixi in. c. ad liberanda. de Iuda. ¶ Glo. fi. in princ. est declaratiua, deinde tractat, an causa criminalis possit delegari. In eadem, ibi, fm canones. dic. hac gl. potest dupliciter intelligi. primo, qd licitum est prelato habenti iurisdictionem temporalem committere causam criminalem; licet veniat imponenda mortis pena; & clarius in. c. si. ne cle. vel mon. Tu dic. vt dixi in. c. ad audientiam. de homici. q. 74. Secundo potest intelligi, qd fm canones possunt committi causae criminales, de quo super tex. dic. de hoc, vt latius traditur in. d. c. quod sedes. de offi. ordi. In fi. gl. dic. Aduerte, quod licet hac glo. generaliter intelligat illum. §. ad hac. tamen lac. de Belui. & quidam alij intelligunt, quando de necessitate iudex profici sceretur, vt in casu. l. 1. de offi. eius cui. man. est iuris. vel antequam ingrediatur prouinciam, & sic non corriguntur. ll. antiq. de quo Bar. in. l. vim. ff. de iurisd. om. iud. Ego latius in repe. l. 1. ff. quis & a quo.